Dev-
let muhtesiplerle esircileri sürekli denetlemiştir. Bkz. Kazıcı, Ziya, Osmanlılarda İhtisab Müesse-
sesi, Kültür Basın Yayın Birliği, İstanbul 1987, s. 122 vd.

19 Toledano, age., s.43 vd; Bursa’da da bir esir pazarı bulunmaktaydı. Bursa’daki esir pazarının eski
tarihlerden itibaren var olduğu anlaşılmaktadır. 894/1489 yılında Bursa kadısına Bursa esir paza-
rıyla ilgili bir yasakname gönderilmiştir. A7/136b; Akgündüz, Ahmet, Osmanlı Kanunnameleri
ve Hukuki Tahlilleri, Fey Vakfı Yayınları, İstanbul 1990, II, 235.

20 Pakalın, age., I, 553.
21 Fatih Kanunnamesi’nde esir alan ve satandan ikişer akçe alınacağı belirtilmektedir.

Ana göre basiret üzre olup ve bu hükm-i hümâyûnumun suretin sicill-i mahfu-
za kayd idesin. Hâliyâ ve min-ba‘d bu emr-i celîlü'l-kadrüm ile amel olınup hilâfına cevaz gösteril-
meye. Şöyle ki, ba‘zılara hüküm virilmiş ise her kimde hüküm var ise ellerinden alup Südde-i
sa‘âdet'üme gönderesin.” 3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560),-Özet ve Trans-
kripsiyon, Osmanlı Arşivleri Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 1993, s. 335; Dağlıoğlu, Hikmet
Tarhan, On Altıncı Asırda Bursa (1558-1589), Bursa Vilayet Matbaası 1940, s.

Gayrimüslimlerin köle sahibi olmalarıyla ilgili uygulamalar zaman zaman de-

————
43 Çetin, age., s. 68.
44 B.Ş.S., C19/14b.
45 Bilgin, Vejdi, Fakih ve Toplum (Osmanlı’da Sosyal Yapı ve Fıkıh) İz Yayıncılık, İstanbul 2003,

s.143.
46 6 Numaralı Mühime Defteri, (972/1564-1565), Özet-Transkripsiyon ve İndeks, Osmanlı Arşivi

Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 1995, II, 213-214; Kenanoğlu, M. Macit, Osmanlı Millet
Sistemi- Mit ve Gerçek, Klasik Yayınları, İstanbul 2004, s. 340.

47 Kenanoğlu, age., s.

Bursa’da esirciler
kethüdası olan Hacı Ali, Divan-ı Hümayun’a bir mektup göndererek esirlerin,
kendileri aracılığıyla satılması gerekirken bazı şahısların Müslüman esirleri alarak
zimmilere sattıklarını şikayet etmiştir. Söz konusu şikâyeti değerlendiren Divan-ı
Hümayun, bu işi yapan şahısların engellenmesi ve gerekirse cezalandırılmaları
konusunda 1059/1649 yılında Bursa kadısına bir ferman göndermiştir.50 Kanu-
na muhalif olarak gayrimüslimlere köle satanlar, tespit edilmeleri halinde ceza-
landırılmışlardır.51 İstanbul’da Esir Pazarı’nda biri Şamlı diğeri Bursalı iki esirci,
zimmilere Müslüman esirleri sattıkları,52 aynı şekilde İstanbul’da sakin ikisi Müs-
lüman biri Hıristiyan olan üç kadın da ihtida eden bir cariyeyi gayrimüslim birine
sattıkları gerekçesiyle Bursa’ya sürgün edilmişlerdir.53